



Centre d'Information sur les Droits des Femmes et des Familles

Comptes annuels

au 31/12/2012

**KPMG Entreprises
10/04/2013**

Comptes annuels



Comptes annuels

Centre d'Information sur les Droits des Femmes et des Familles

Bilan et compte de résultat

Bilan

Association

Centre d'Information sur les Droits des Femmes et des Familles

Au : 31/12/2012

EUR

* Mission de Présentation - Voir le rapport de l'expert-comptable

Actif		Exercice			Exercice précédent
		Montant brut	Amort. ou .Prov.	Montant net	Au : 31/12/2011
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et développement				
	Concessions, logiciels et droits similaires	935	935		
	Fonds commercial (1)				
	Autres Immobilisations Incorporelles				
	Immobilisations Incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	Total	935	935		
	Immobilisations corporelles				
	Terrains				
	Constructions				
	Inst. techniques, mat.out.industriels	12 431	10 966	1 465	310
	Autres Immobilisations corporelles				
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	Total	12 431	10 966	1 465	310
Actif circulant	Immobilisations financières (2)				
	Participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Titres Immob. activité de portefeuille				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	Total				
	Total I	13 367	11 901	1 465	310
	Stocks et en-cours				
	Matières premières, approvisionnements				
	En cours de productions biens et services				
	Produits Intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Total				
Actif circulant	Créances (3)				
	Avces et acptes versés sur commandes				
	Créances usagers et comptes rattachés	109 488		109 488	86 315
	Autres créances				
	Total	109 488		109 488	86 315
	Divers				
	Autres titres				
	Valeurs mobilières de placement				
	Instruments de trésorerie				
	Disponibilités	109 816		109 816	109 407
	Charges constatées d'avance (4)	1 359		1 359	935
	Total II	220 664		220 664	196 657
	Charges à répartir sur plusieurs exercices III				
	Primes de remboursement des emprunts IV				
	Ecart de conversion Actif V				
	Total de l'actif (I+II+III+IV+V)	234 032	11 901	222 130	196 968
Renvois	(1) Dont droit au bail				
Engagements reçus	(2) Part à moins d'un an (brut) des Immobilisations financières				
	(3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)				
	Legs nets à réaliser acceptés par les organes statutaires compétents				
	Legs nets à réaliser autorisés par l'organisme de tutelle				
Engagements reçus	Dons en nature restant à vendre				
	Autres				

Bilan

Centre d'Information sur les Droits des Femmes et des Familles

Au : 31/12/2012

Mission de Présentation - Voir le rapport de l'expert-comptable

EUR

Passif (avant répartition)		Exercice	Exercice précédent
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise (legs, donations, subv. inv. biens renouvelables)	15 261	15 261
	Ecart de réévaluation		
	Réserves	10 373	10 373
	Report à nouveau	123 914	103 228
	Résultat de l'exercice	9 934	20 685
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	Apports		
	Legs et donations		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
Autres fonds associatifs	Ecart de réévaluation		
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables par l'organisme		
	Provisions réglementées		
	Droits des propriétaires (commodat)		
Total I		159 483	149 549
Provisions et fonds dédiés	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement		
	Fonds dédiés sur autres ressources (apports, dons, legs et donations)		
Total II			
Dettes	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers (3)		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 785	6 407
	Dettes fiscales et sociales	49 027	38 811
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		2 200
	Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance (1)		5 833	
Total III		62 646	47 418
Ecart de conversion passif IV			
Total du passif (I+II+III+IV)		222 130	196 968
Renvois	Dettes sauf (1) à plus d'un an		
	Dettes sauf (1) à moins d'un an	62 646	47 418
	(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs		
	(3) Dont emprunts participatifs		
Engagements envers	Sur les legs acceptés		
	Autres		

Comptabilité tenue en

Compte de résultat

Centre d'Information sur les Droits des Femmes et des Familles

Période de l'exercice 01/01/2012 31/12/2012 * Mission de Présentation

Période de l'exercice précédent 01/01/2011 31/12/2011 Voir le rapport de l'expert-comptable

EUR

		Exercice	Exercice précédent
Produits d'exploitation	Ventes de marchandises		
	Production vendue { Blens Services liés à des financements réglementaires Autres services	6 010	5 037
	Montant net du chiffre d'affaires (dont à l'exportation)	6 010	5 037
	Production stockée		
	Production immobilisée		
	Produits nets partiels sur opérations à long terme		
	Subventions d'exploitation	233 461	213 037
	Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges	131	439
	Cotisations		
	Autres produits (1)	208	
	Total des produits d'exploitation	239 811	218 515
Charges d'exploitation	Marchandises { Achats Variation de stocks		
	Matières premières et autres approvisionnements { Achats Variation de stocks	2 400	4 391
	Autres achats et charges externes (2)	22 031	21 292
	Impôts, taxes et versements assimilés	8 512	5 780
	Salaires et traitements	144 704	119 370
	Charges sociales	55 645	47 991
	- sur immobilisations { amortissements provisions	401	649
	Dotations d'exploitation - sur actif circulant		
	- pour risques et charges		
	Subventions accordées par l'association		
	Autres charges		
	Total des charges d'exploitation	233 696	199 475
	Résultat d'exploitation	6 114	19 039
Opérations courantes	Excédents ou déficits transférés		
	Déficits ou excédents transférés		
Produits financiers	Produits financiers de participations		
	Produits financiers d'autres valeurs mobilières de placement et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	1 620	1 679
	Reprises sur provisions, transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des produits financiers	1 620	1 679
Charges financières	Dotations financières aux amortissements et provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des charges financières		
	Résultat financier	1 620	1 679
	Résultat courant avant impôt	7 734	20 718
Renvois	(1) Dont : Dons		
	Legs et donations		
	Produits liés à des financements réglementaires		
	Ventes de dons en nature		
	(2) Y compris redevances de crédit-bail { mobilier immobilier		

Compte de résultat (suite)

Centre d'Information sur les Droits des Femmes et des Familles

Période de l'exercice 01/01/2012 31/12/2012 * Mission de Présentation
Période de l'exercice précédent 01/01/2011 31/12/2011 Voir le rapport de l'expert-comptable

EUR

		Exercice	Exercice précédent
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels sur opérations de gestions	2 200	17
	Produits exceptionnels sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels VII	2 200	17
Charges exceptionnelles	Charges exceptionnelles sur opérations de gestions		50
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
	Total des charges exceptionnelles VIII		50
	Résultat exceptionnel (VII-VIII)	2 200	(33)
	Participations des salariés aux résultats IX		
	Impôts sur les sociétés X		
	Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs XI		
	Engagements à réaliser sur ressources affectées XII		
	Total des produits (I+III+V+VII+XI) XIII	243 631	220 211
	Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X+XII) XIV	233 696	199 525
	Excédent ou déficit (XIII-XIV)	9 934	20 685
Evaluation des contributions volontaires en nature			
Produits		6 265	6 173
	Bénévolat		
	Prestations en nature	6 265	6 173
	Dons en nature		
Charges		6 265	6 173
	Secours en nature		
	Mise à disposition de biens et services	6 265	6 173
	Personnel bénévole		

Comptabilité tenue en

Comptes annuels

Centre d'Information sur les Droits des Femmes et des Familles

Détails rubriques

Bilan actif (détails)

Centre d'Information sur les Droits des Femmes et des Familles

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

EUR

	31/12/2012	31/12/2011
Concessions, brevets, droit similaire		
20510000 - LOGICIELS	935,89	935,89
28051000 - AMORT.LOGICIELS	-935,89	-935,89
	0,00	0,00
Autres immobilisations corporelles		
21830000 - MATERIEL & MOB.BUREAU	6 119,93	5 189,22
21840000 - MOBILIER	6 312,00	5 705,75
28183000 - AMORT.MAT.BUREAU INFO.	-5 222,92	-4 858,90
28184000 - AMTS MOBILIER	-5 743,14	-5 705,75
	1 485,87	310,32
Autres créances		
48870000 - DD : PRDTS A RECEVOIR	109 488,20	86 315,06
	109 488,20	86 315,06
Disponibilités		
51211000 - CAISSE D'EPARGNE	0,00	198,01
51213000 - SOCIETE GENERALE	21 305,69	17 317,76
51213100 - LIVRET SG	14 293,04	13 905,17
51213200 - SOCIETE GENERALE LIVRET A	74 218,25	77 988,11
	109 816,98	109 407,05
Charges constatées d'avances		
48600000 - CHARG.CONSTAT.D'AVANCE	1 359,11	935,69
	1 359,11	935,69

Bilan passif avant répartition (détails)

Centre d'Information sur les Droits des Femmes et des Familles

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

EUR

	31/12/2012	31/12/2011
Fonds associatifs sans droit de reprise		
10270000 - AUTRES FDS ASSOCIAT SS DTS DE REPR	15 261,11	15 261,11
	15 261,11	15 261,11
Réserves		
10688000 - AUTRES RESERVES	10 373,54	10 373,54
	10 373,54	10 373,54
Report à nouveau		
11000000 - REPORT A NOUVEAU	123 914,53	103 228,64
	123 914,53	103 228,64
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
40100000 - FOURNISSEURS	3 372,39	2 004,02
40810000 - FOURN. FACTURES NON PARVENUES	4 412,83	4 403,79
	7 785,22	6 407,81
Dettes fiscales et sociales		
42820000 - DETTES P/CONGES A PAYE	13 981,00	11 040,00
43100000 - SECURITE SOCIALE	18 074,00	14 443,00
43730000 - CAISSE RETRAITE COMPLT	3 451,00	3 036,00
43731000 - CAISSE CADRES	689,79	564,87
43820000 - DET.CHARG.SOC./CONGES	5 592,00	4 576,00
43860000 - CHARGES SOCIALES A PAY	7 240,03	5 151,16
	49 027,82	38 811,13
Autres dettes		
46710000 - DEB CRED DIVERS	0,00	2 200,00
	0,00	2 200,00
Produits constatés d'avance (1)		
48700000 - PROD.CONSTAT.D'AVANCE	5 833,33	0,00
	5 833,33	0,00

Compte de résultat (détails)

Centre d'Information sur les Droits des Femmes et des Familles

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

EUR

	31/12/2012	31/12/2011	Var. %
Production vendue autres services			
70612000 - PRESTATIONS SERVICES	6 010,42	3 324,82	80,77
70613000 - PRESTATION ANPE / AKSIS	0,00	1 712,69	-100,00
	6 010,42	5 037,51	19,31
Subvention d'exploitation			
74100162 - SUBVENTION DIRECTE 2010	0,00	1 556,67	-100,00
74100163 - SUBVENTION DIRECTE 2011	0,00	32 000,00	-100,00
74100164 - FSE 2012	44 080,00	0,00	0,00
74101000 - ETAT DROIT DES FEMMES	38 343,00	40 850,00	-6,14
74102000 - SUBV C GENERAL	6 860,00	6 860,00	0,00
74103000 - SUBV C REGIONAL DKE	17 000,00	17 000,00	0,00
74104000 - VILLE DE DUNKERQUE	59 000,00	59 000,00	0,00
74106000 - VILLE DE GRANDE SYNTHE	14 500,00	14 500,00	0,00
74110000 - SUBVENTION ACTION 25 NOVEMBRE 2011	3 344,08	6 374,96	-47,54
74120000 - SUBVENTION ACTION DU 8 MARS 2011	2 925,75	3 294,27	-11,19
74130000 - SUBVENTION CARSAT	5 020,00	0,00	0,00
74140000 - SUBVENTION CAF REAAP	3 000,00	0,00	0,00
74150000 - SUBVENTION CAF DUNKERQUE	5 000,00	8 000,00	-37,50
74160000 - SUBVENTION COUDEKERQUE BRANCHE	0,00	300,00	-100,00
74179000 - SUBVENTION CUD	5 636,00	5 636,00	0,00
74179100 - SUBVENTION ACSE	18 576,00	5 636,00	229,60
74180000 - SUBV LOON PLAGE	500,00	500,00	0,00
74190000 - SUBV VILLE HAZEBROUCK	1 530,00	1 530,00	0,00
74200000 - FONDATION SG	7 166,67	10 000,00	-28,33
74300000 - LIGUE DU CANCER	1 000,00	0,00	0,00
	233 481,50	213 037,90	9,59
Reprises sur provisions et transferts de charges			
79124000 - TRSF.CHARGES PERSONN.	131,13	439,76	-70,18
	131,13	439,76	-70,18
Autres produits			
75800000 - PROD.DIV.GEST.COURANTE	208,35	0,00	0,00
	208,35	0,00	0,00
Achats de matières premières et autres approvisionnements			
60630000 - FOURN.ENTR.PETIT EQUIP	185,21	281,78	-34,27
60640000 - FOURNITURES ADMINISTR.	2 215,41	4 109,29	-46,09
	2 400,62	4 391,07	-45,33
Autres achats et charges externes			
61350000 - LOCATIONS MOBILIERES	2 243,03	1 769,95	26,73
61551000 - ENTRETIEN MATERIEL	435,50	301,49	44,45
61610000 - ASSURANCES	1 029,82	987,01	4,34
61810000 - DOCUMENT.GENERALE	647,43	1 000,39	-35,28
62260000 - HONORAIRES	6 928,87	4 984,81	39,00
62311000 - PUBLICITE, PUBLICAT., RELATIONS PU	648,89	432,81	49,46
62340000 - CADEAUX	0,00	899,94	-100,00
62510000 - VOYAGES DEPLACEMENTS	4 190,10	4 593,63	-8,78
62560000 - MISSIONS	120,00	0,00	0,00
62570000 - RECEPTIONS	876,72	1 154,25	-24,04
62610000 - FRAIS POSTAUX	1 124,38	2 024,40	-44,46

Compte de résultat (détails)

Centre d'Information sur les Droits des Femmes et des Familles

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

EUR

	31/12/2012	31/12/2011	Var. %
62620000 - FRAIS DE TELECOMMUNIC.	2 432,71	2 095,04	16,12
62630000 - INTERNET	566,38	524,54	7,98
62750000 - SERVICES BANCAIRES	110,14	112,20	-1,84
62810000 - COTISATIONS	680,00	412,00	65,05
	22 031,97	21 292,46	3,47
Impôts, taxes et versements assimilés			
63110000 - TAXES SUR SALAIRES	6 472,00	4 477,00	44,56
63130000 - FORMAT.PROF.ADMINSITR.	1 025,41	674,08	52,12
63130200 - REMBT FR DEPLCTS REPAS FORMATION	1 015,26	629,63	61,25
	8 512,67	5 780,71	47,26
Salaires et traitements			
64100000 - SALAIRES	139 641,73	122 574,10	13,92
64120000 - CONGES PAYES	3 957,00	-3 204,00	-223,50
64810000 - AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	1 105,98	0,00	0,00
	144 704,69	119 370,10	21,22
Charges sociales			
64510000 - CHARG.SOC. URSSAF	43 416,39	37 614,24	15,43
64520000 - CHARG.SOC. MUTUELLE	924,96	893,77	3,49
64530000 - CHARG.SOC. RETRAIT COM	8 833,74	6 902,01	27,99
64531000 - CHARG.SOC. CADRES .	1 926,52	2 079,67	-7,36
64750000 - MEDECINE DU TRAVAIL	543,80	502,03	8,32
	55 645,41	47 991,72	15,95
Dotations aux amortissements sur immobilisations			
68112000 - AMORT.IMMO.CORPORELLES	401,41	649,45	-38,19
	401,41	649,45	-38,19
Autres charges			
65800000 - CHARGES DIV.GEST.COUR.	0,03	0,00	0,00
	0,03	0,00	0,00
Autres intérêts et produits assimilés			
76800000 - AUT.PRODUITS FINANC.	1 620,01	1 679,32	-3,53
	1 620,01	1 679,32	-3,53
Produits exceptionnels sur opérations de gestions			
77180000 - AUT.PROD.EXCEPT.OP.GES	2 200,00	17,27	NS
	2 200,00	17,27	NS
Charges exceptionnelles sur opérations de gestions			
67180000 - CHARG.EXCEPT.GESTION	0,00	50,36	-100,00
	0,00	50,36	-100,00
Prestations en nature			
87100000 - PRESTATIONS EN NATURE	6 265,00	6 173,78	1,48
	6 265,00	6 173,78	1,48
Mise à disposition de biens et services			
88100000 - PRESTATION EN NATURE	6 265,00	6 173,78	1,48
	6 265,00	6 173,78	1,48

